
 

Расписание занятий по дополнительной образовательной программе повышения квалификации  

«Цифровая фотография и способы ее обработки» 

 
Группа ПК - 2 Сроки обучения с 21.10.2020 г. по 19.01.2021 г. Объем программы 72 часа 

 

 

Место проведения занятий: город Магнитогорск, ул. Писарева, 2, ауд. 17  

Модуль программы Наименование дисциплины Дата Время 

Объе

м 

часов 

Место 

заняти

я 

Преподаватель 
Вид 

занятия 

Модуль 1. Цифровой 

фотоаппарат 

Тема 1.1. История изобретения и 

развития фотографии 

Ср 

21.10.20 
11:40-13:00 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 1.2. Схема фотоаппарата 
Чт 

22.10.20 
15:05-16:25 2 

Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 1.3 Фотоаппарат как 

оптическая система   

Вт 

10.11.20 

11:40-

13:00 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 1.4 Классификация Ср 11:40- 1 Ауд. Агашин Антон Николаевич, Лекция 

 УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор 

ГБОУ ПОО МТК 

 

__________________ / О.А. Пундикова/ 

М.П. 



фотоаппаратов 11.11.20 13:00 17 преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Тема 1.5. Цифровые фотоаппараты Чт 

12.11.20 

15:05-

16:25 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 1.6 Перенос цифрового 

графического изображения с 

цифрового съемного накопителя 

ЦФА на ПК 

Пт 

13.11.20 

15:05-

16:25 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 1.6 Перенос цифрового 

графического изображения с 

цифрового съемного накопителя 

ЦФА на ПК 

Вт 

17.11.20 

11:40-

13:00 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 
Практ. 

занятие 

Тема 1.7 Объектив. Типы 

объективов 

1 

Тема 1.8. Составление 

сравнительной характеристики 

объективов различных типов 

 

Ср 

18.11.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 1.9. Экспозиция и баланс 

белого 

 

Чт 

19.11.20 

15:05-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 1.10. Выполнение фотосъемки 

с различными параметрами 

экспозиции 

 

Пт 

20.11.20 

15:05-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 1.11. Выполнение фотосъемки 

с различными параметрами баланса 

белого 

Вт 

24.11.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 1.12. Выполнение 

технического анализа фотографии 

 

Ср 

25.11.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

Практ. 

занятие 



искусство фотографии» 

 Тема 1.13. Контрольно проверочный 

урок в форме тестирования по 

результатам изучения модуля 1.  

 

Чт 

26.11.20 

13:30-

16:25 

4 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Модуль 2. Композиция 

кадра 

Тема 2.1.  Композиция кадра 

 

Пт 

27.11.20 

15:05-

16:25 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 2.2. Определение способа 

акцентирования по заданной 

фотографии 

 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

 Тема 2.2. Определение способа 

акцентирования по заданной 

фотографии 

 

Вт 

01.12.20 

 

 

 

 

11:40-

13:00 

 

 

 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 2.3.Масштаб изображения. 

Точка съемки и ракурс. 

1 

Тема 2.4. Выполнение фотосъемки с 

различным масштабом 

Ср 

02.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд.1

7 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 2.5. Выполнение фотосъемки с 

различных точек и углов съемки 

 

Чт 

03.12.20 

13:30-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 2.6. Выполнение 

художественного анализа 

фотографии 

 

Вт 

08.12.20 

11:40-

13:00 

 

 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 2.7. Контрольно проверочный 

урок в форме тестирования по 

результатам изучения модуля.  

 

Ср 

09.12.20 

11:40-

13:00 

 

 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 



Модуль 3. Цифровая 

ретушь и цветокоррекция 

 

Тема 3.1. Компьютерная обработка 

цифровых фотоизображений 

 

Чт 

10.12.20 

13:30-

16:25 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.2. Программное обеспечение 

для цифровой обработки 

изображений 

1 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.3. Особенности работы с 

просмотрщиком и редактором 

цифровых изображений ACDSee 

 

Вт 

15.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.4. Сортировка изображений 

с помощью программы ACDSee 

 

Ср 

16.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

 Тема 3.5.  Обзор модулей 

«Исправление», «Добавление» и 

«Геометрия» цифрового редактора 

ACDSee 

Чт 

17.12.20 

13:30-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.6. Выполнение коррекции 

изображения с помощью 

инструментов модулей 

«Добавление» и «Геометрия» 

цифрового редактора ACDSee. 

 

Пт 

18.12.20 

15:05-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.7. Обзор модулей 

«Экспозиция», «Геометрия» и 

«Детализация» цифрового 

редактора ACDSee 

 

Вт 

22.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.8. Выполнение коррекции 

изображения с помощью 

инструментов модулей 

«Экспозиция», «Геометрия» и 

«Детализация» цифрового 

Ср 

23.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 



редактора ACDSee 

Тема 3.9. Особенности работы в 

программе Adobe Photoshop и обзор 

ее интерфейса. 

Чт 

24.12.20 

13:30-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.10. Установка базовых 

настроек для фотографа программы 

Adobe Photoshop 

 

Пт 

25.12.20 

15:05-

16:25 

2 Ауд.1

7 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.11. Обзор основных пунктов 

главного меню и инструментов 

программы Adobe Photoshop 

 

Вт 

29.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

 Тема 3.12. Выполнение работы с 

основными инструментами 

программы Adobe Photoshop 

 

Ср 

30.12.20 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

 Тема 3.13. Выполнение цифровой 

коррекции изображения 

различными способами Adobe 

Photoshop 

 

Вт 

12.01.21 

10:00-

11:20 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.14. Особенности Lightroom 

 

Ср 

13.01.21 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.15. Основные модули 

Lightroom. Модуль Библиотека 

(Library). 

 

Чт 

14.01.21 

13:30-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Тема 3.16. Способы организации 

изображений в Lightroom. 

 

Пт 

15.01.21 

15:05-

16:25 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Лекция 

Тема 3.17. Выполнение работы с 

изображениями в различных 

Пн 

18.01.21 

15:00-

16:20 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

Практ. 

занятие 



модулях программыLightroom. 

 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Тема 3.18. Контрольно – 

проверочный урок в форме 

тестирования 

 

Вт 

19.01.21 

11:40-

13:00 

2 Ауд. 

17 

Агашин Антон Николаевич, 

преподаватель МДК и ПМ по 

специальности «Техника и 

искусство фотографии» 

Практ. 

занятие 

Итоговая аттестация в форме 3ачета 13:30-

15:00 

2 

ВСЕГО   
72 

 
 

 
 

 

 

 

Расписание составил:          

 

Методист ГБОУ ПОО МТК._____________/Е.А. Шивцова 


