УТВЕРЖДАЮ Директор ГБОУ ПОО МТК

M.IL

/ О.А. Пундикова/

Расписание занятий по дополнительной образовательной программе повышения квалификации «Цифровая фотография и способы ее обработки»

Группа ПК - 2

Сроки обучения с 21.10.2020 г. по 19.01.2021 г.

Объем программы 72 часа

Место проведения занятий: город Магнитогорск, ул. Писарева, 2, ауд. 17

Модуль программы	Наименование дисциплины	Дата	Время	Объе м часов	Место заняти я		Вид занятия
Модуль 1. Цифровой фотоаппарат	Тема 1.1. История изобретения и развития фотографии	Cp 21.10.20	11:40-13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 1.2. Схема фотоаппарата	Чт 22.10.20	15:05-16:25	2	Ауд.	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 1.3 Фотоаппарат как оптическая система	Вт 10.11.20	11:40- 13:00	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 1.4 Классификация	Ср	11:40-	1	Ауд.	Агашин Антон Николаевич,	Лекци

фотоаппаратов	11.11.20	13:00		17	преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	
Тема 1.5. Цифровые фотоаппараты	Ч _Т 12.11.20	15:05- 16:25	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
Тема 1.6 Перенос цифрового графического изображения с цифрового съемного накопителя ЦФА на ПК	Пт 13.11.20	15:05- 16:25	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 1.6 Перенос цифрового графического изображения с цифрового съемного накопителя ЦФА на ПК Тема 1.7 Объектив. Типы объективов	B _T 17.11.20	11:40- 13:00	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 1.8. Составление сравнительной характеристики объективов различных типов	Cp 18.11.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 1.9. Экспозиция и баланс белого	Ч _Т 19.11.20	15:05- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
Тема 1.10. Выполнение фотосъемки с различными параметрами экспозиции	Пт 20.11.20	15:05- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 1.11. Выполнение фотосъемки с различными параметрами баланса белого	Вт 24.11.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 1.12. Выполнение технического анализа фотографии	Cp 25.11.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и	Практ. занятие

						искусство фотографии»	
	Тема 1.13. Контрольно проверочный урок в форме тестирования по результатам изучения модуля 1.	Ч _Т 26.11.20	13:30- 16:25	4	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Модуль 2. Композиция кадра	Тема 2.1. Композиция кадра	Пт 27.11.20	15:05- 16:25	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 2.2. Определение способа акцентирования по заданной фотографии			1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 2.2. Определение способа акцентирования по заданной фотографии Тема 2.3. Масштаб изображения.	BT 01.12.20	11:40- 13:00	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Точка съемки и ракурс.			1			
	Тема 2.4. Выполнение фотосъемки с различным масштабом	Cp 02.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд.1 7	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 2.5. Выполнение фотосъемки с различных точек и углов съемки	Ч _Т 03.12.20	13:30- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 2.6. Выполнение художественного анализа фотографии	Вт 08.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 2.7. Контрольно проверочный урок в форме тестирования по результатам изучения модуля.	Cp 09.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие

Модуль 3. Цифровая ретушь и цветокоррекция	Тема 3.1. Компьютерная обработка цифровых фотоизображений	Ч _Т 10.12.20	13:30- 16:25	1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 3.2. Программное обеспечение для цифровой обработки изображений			1	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 3.3. Особенности работы с просмотрщиком и редактором цифровых изображений ACDSee	Вт 15.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 3.4. Сортировка изображений с помощью программы ACDSee	Cp 16.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 3.5. Обзор модулей «Исправление», «Добавление» и «Геометрия» цифрового редактора ACDSee	Ч _Т 17.12.20	13:30- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 3.6. Выполнение коррекции изображения с помощью инструментов модулей «Добавление» и «Геометрия» цифрового редактора ACDSee.	Пт 18.12.20	15:05- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
	Тема 3.7. Обзор модулей «Экспозиция», «Геометрия» и «Детализация» цифрового редактора ACDSee	Вт 22.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
	Тема 3.8. Выполнение коррекции изображения с помощью инструментов модулей «Экспозиция», «Геометрия» и «Детализация» цифрового	Cp 23.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие

редактора ACDSee						
Тема 3.9. Особенности работы в программе Adobe Photoshop и обзор ее интерфейса.	Ч _Т 24.12.20	13:30- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
Тема 3.10. Установка базовых настроек для фотографа программы Adobe Photoshop	Пт 25.12.20	15:05- 16:25	2	Ауд.1 7	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 3.11. Обзор основных пунктов главного меню и инструментов программы Adobe Photoshop	Вт 29.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
Тема 3.12. Выполнение работы с основными инструментами программы Adobe Photoshop	Cp 30.12.20	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 3.13. Выполнение цифровой коррекции изображения различными способами Adobe Photoshop	Вт 12.01.21	10:00- 11:20	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 3.14. Особенности Lightroom	Cp 13.01.21	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 3.15. Основные модули Lightroom. Модуль Библиотека (Library).	Ч _Т 14.01.21	13:30- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Тема 3.16. Способы организации изображений в Lightroom.	Пт 15.01.21	15:05- 16:25	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Лекция
Тема 3.17. Выполнение работы с изображениями в различных	Пн 18.01.21	15:00- 16:20	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по	Практ. занятие

модулях программыLightroom.					специальности «Техника и искусство фотографии»	
Тема 3.18. Контрольно — проверочный урок в форме тестирования	Вт 19.01.21	11:40- 13:00	2	Ауд. 17	Агашин Антон Николаевич, преподаватель МДК и ПМ по специальности «Техника и искусство фотографии»	Практ. занятие
Итоговая аттестация в форме Зачета		13:30- 15:00	2			
ВСЕГО			72	THE ST		

Расписание составил:

Методист ГБОУ ПОО МТК.___

/Е.А. Шивцова